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Punkt 1: Midlertidig fremrykning af betaling af fakturaer som følge af
COVID-19

20/11697

Resume
For at afbøde de økonomiske konsekvenser af COVID-19 for erhvervslivet, og særlige de mindre erhvervsdrivende, skal
byrådet tage stilling til om de gældende betalingsfrister til private leverandører midlertidigt skal tilsidesættes, så
godkendte fakturaer betales straks. Tiltaget vil styrke leverandørernes likviditet med ca. 40 mio.kr.

Indstilling
Borgmesteren indstiller
 
1. at byrådet godkender, at der sker en midlertidig fremrykning af betalingstidspunktet for fakturaer til private
leverandører frem til udgangen af juni 2020, hvormed alle købsfakturaer på daglig basis frigives til betaling umiddelbart
efter godkendelse af fakturaen.

Beslutning i Byrådet den 18-03-2020
Indstillingen fra borgmesteren godkendes.

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet fastsætter i henhold til styrelsesloven de nærmere regler for indretningen af kommunens kasse- og
regnskabsvæsen, hvilket sker i ”Principper for Økonomistyring”. Byrådet har senest den 20. marts 2020, sag nr. 9,
godkendt en justering af ”Principper for Økonomistyring”. Viborg Kommunes standard betalingsbetingelser jf.
ovenstående 30 dage fra fakturadato.

Inddragelse og høring
Ingen

Beskrivelse
Dansk økonomi er negativt påvirket af COVID-19, og en hurtigere betaling for varer og tjenesteydelser vil bidrage til at
styrke likviditeten i virksomhederne.
 
Regeringen har den 10. marts 2020 igangsat en række initiativer til at afbøde de negative økonomiske konsekvenser af
COVID-19, herunder kompensation til arrangører bag aflyste eller udskudte arrangementer samt midlertidig udskydelse af
betalingsfristerne for moms, AM-bidrag og A-skat.
 
KL har den 13. marts 2020 opfordret kommuner, der har mulighed for det, til at bruge deres kassebeholdning til at betale
regninger så hurtigt som muligt.
 
Viborg Kommunes gældende regler med betaling af faktura 30 dage fra afsendelsesdato er i
overensstemmelse med loven, og vil først være de gældende betalingsbetalinger.
 
Tiltrædelse af indstillingen betyder at Viborg Kommune i en midlertidig periode frem til
udgangen af juni 2020 ændrer betalingsprincippet således, at fakturaer betales, så snart de er godkendt, jf. kommunens
regler for fakturagodkendelse fastlagt i ”Principper for Økonomistyring”.
Den forventede økonomiske effekt for virksomhederne vurderes at udgøre en fremrykning af betalingen af fakturaerne på
i gennemsnit ca. to uger og en samlet midlertidig likviditetstilførsel på ca. 40 mio. kr. som følge af fremrykningen.

Alternativer
KL foreslår en frivillig ordning, hvor virksomheder, der har problemer med likviditeten, selv melder ind til kommunen,
hvis de ønsker at få fremrykket betalingen. Årsagen hertil er at velkonsoliderede virksomheder måske ikke har brug for at
få betalt regningen tidligere. For nogle virksomheder vil det ikke nødvendigvis være en fordel, hvis det betyder, at de får
flere penge i banken, hvor de betaler negative renter
 
Det er forvaltningens vurderingen, at størstedelen af virksomheder foretrækker at få fremrykket betalingen, hvilket også
administrativt er mindst ressourcekrævende.

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Byraadet-pr-1-januar-2018/2019/3/20032019201903201700#9


Tidsperspektiv
Ved byrådets godkendelse træder den midlertidige ændring af betalingstidspunktet i kraft.

Økonomiske forhold og konsekvenser
På grund af det lave renteniveau med negative renter vurderes den økonomiske konsekvens for Viborg Kommune at være
minimal.
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 22. januar 2020, sag nr. 10, behandlet en sag om konsekvenser af implementering
af nyt økonomisystem. Efter den planlagte implementeringsproces er økonomisystemet lukket i perioden fra 20. maj til
10. juni 2020. I nedlukningsperioden er det ikke muligt at betale fakturaer, men forvaltningen vil tilsikre at alle fakturaer
helt op til og lige efter nedlukningsperioden tales straks.

Juridiske og planmæssige forhold
Ingen.

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Oekonomi-og-Erhvervsudvalget/2020/1/22012020202001221200#10


Punkt 2: Underskriftsark

19/55240

Sagsfremstilling
Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på
”Godkend”.
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